[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                                                                                            ANTEPROJETO DE LEI Nº _______/2018

Dispõe sobre a proibição da comercialização, distribuição e uso de buzinas de pressão à base de gás propanobutano envasado em tubo de aerossol, no município de Sete Lagoas.
Art. 1º – Fica proibida a comercialização, distribuição e uso de buzina de pressão à base de gás propanobutano, envasado em tubo de aerossol, no município de Sete Lagoas.
Art. 2º - Sem qualquer prejuízo de sanções de natureza civil ou penal, a infração à proibição estabelecida nesta lei será punida administrativamente, alternativa ou cumulativamente, com:
I – multa pecuniária;

II – apreensão do produto;

III – interdição total ou parcial do estabelecimento.

Art. 3º - A multa pecuniária prevista no art. 2º, I, será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a no máximo R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Parágrafo Único – No caso de reincidência, a multa pecuniária será aplicada em dobro.
Art. 4º - Quem por ação ou emissão, lhe der causa ou concorrer para a prática dela se beneficiar, responderá pela infração à proibição estabelecida nesta Lei.

Art. 5º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                  Sete Lagoas, 22 de maio de 2018
                                                         Marli Aparecida Barbosa

                                                                Vereadora PSC
                                                               Justificativa

As buzinas à gás são aquelas latinhas de metal com uma corneta em cima, inicialmente utilizadas como instrumento de sonorização de barcos, mas que se popularizaram em estádios de futebol, bailes de formatura e no carnaval.

No final de março foi noticiada a morte de uma jovem de São José do Rio Preto que teria inalado o gás mas existem outros relatos de jovens que a utilizam devido a mesma transmitir a mesma sensação de uso de lança perfume.

Esta buzina é facilmente adquirida em em lojas de produtos para festas e agora até mesmo nos supermercados, há outra buzinas que fazem o mesmo barulhos que podem vir a substituí-la sem causar danos à saúde e com a proibição da comercialização, distribuição e uso dessas buzinas, estaremos evitando que nossos jovens coloquem em risco suas vidas para conseguir um produto altamente tóxico.

_2147483647